
 diário oficial Nº 34.609  117 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1398/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
5539/2021, em 27/4/2021;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo, REGIVALDO NAZARENO LOPES PEREIRA, 
ocupante do cargo de Técnico Analista de Sistema – Suporte à Rede de 
Computadores, lotado no Departamento de Informática, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquele Departamento, a contar de 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1399/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 1ª Entrância MÁRCIO DE AL-
MEIDA FARIAS atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, a Sra. ORLYANNE DE PINA MILÉO, nomeada conforme o 
Ato nº 172/2021, datado de 25/05/2021, publicado no D.O.E em 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1401/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 9º da Resolução nº 007/2007-CPJ, de 
23/8/2007, publicada no D.O.E. de 28/8/2017;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o nº 24345/2020, 
datado de 17/12/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer respectiva-
mente, as funções de Coordenadora das Procuradorias de Justiça Cíveis, 
no período de 7/1 a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 08 de junho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 665510
Ministério Público do Estado do Pará
COMUNICADO PARA REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Procurador Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, 
Considerando a Resolução nº 82, de 29 de fevereiro de 2012, do Conse-
lho Nacional do Ministério Público e o disposto no art. 5°, inciso XIV, da 
Constituição Federal de 1988 e nas Leis nº 12.527/2011 e 10.650/2003, 
que estabelecem a garantia de toda e qualquer pessoa ter acesso às in-
formações relevantes, torna pública a realização de Audiência Pública no 
dia 24/06/2021, a partir das 9h, no Auditório Nathanael Farias Leitão do 
edifício sede do MPPA ou de forma virtual pela plataforma do googlemeet: 
no seguinte link: https://meet.google.com/duo-qjgt-ssr, devendo se en-
contrar logado às 9h, com o objetivo de receber dos interessados propo-
sições que colaborem com a construção do Plano de Ações do Ministério 
Público voltado as Pessoas com Deficiência e as Pessoas Idosas, buscando 
dar legitimidade e efetividade ao plano traçado, a ser realizado pelo Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania.
Belém, Pará, 09 de junho de 2021.
 CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR

Protocolo: 665534
Extrato da PORTARIA Nº 13/2021-MPPA/PJALM
A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração de Inquérito Civil SIMP nº 000320-152/2021-MP/PJALM que 
se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Almeirim situada na 
Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 68.230-000 Amei-
rim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 13/2021-MPPA/PJALM
Assunto: Compelir o Município de Almeirim a promover a implementação 
do serviço na modalidade de acolhimento institucional da criança e do ado-
lescente em situação de risco, em cumprimento de medidas protetivas por 
determinação judicial decorrente de violação de direitos ou pela impossibi-
lidade momentânea de cuidado e proteção pela familia.
Monique Nathyane Coelho Queiroz- Promotora de Justiça

Protocolo: 665550

Extrato da PORTARIA Nº 15/2021-MPPA/PJALM
 A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Arti-
gos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § úni-
co, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública a 
instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000035-152/2020-MP/
PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Almeirim 
situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 68.230-
000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 15/2021-MPPA/PJALM
Assunto: Apurar a responsabilidade civil e ambiental da pessoa jurídica 
denominada Isolux
Projetos e Instalações Ltda. por ter adquirido para fins industriais 56,291 
m³ de madeira serrada, na forma de vigas, ripas, tábuas e caibros, sem 
licença válida outorgada pela autoridade competente
Monique Nathyane Coelho Queiroz- Promotora de Justiça

Protocolo: 665553
Extrato da PORTARIA Nº 12/2021-MPPA/PJALM
 A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração de Inquérito Civil SIMP nº 000838-152/2020-MP/PJALM que 
se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Almeirim situada na 
Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 68.230-000 Amei-
rim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 12/2021-MPPA/PJALM
Assunto: Apurar suposta prática de assédio sexual cometido pelo conse-
lheiro tutelar M.A.N. em face das adolescentes K.C.M. e R.S.R.
Monique Nathyane Coelho Queiroz- Promotora de Justiça

Protocolo: 665547
Extrato da PORTARIA Nº 17/2021-MPPA/PJALM
 A  Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os 
Artigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, 
§ único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna 
pública a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000410-
152/2020-MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Almeirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; 
CEP 68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 17/2021-MPPA/PJALM
Assunto: Adotar providências em favor das crianças e adolescentes M. G. S, M. G. 
S., M. G. S., L. O. G. S. e L. C. F. G. em face de suposta situação de risco na qual 
estão inseridas em face do comportamento negligente da sua genitora.
Monique Nathyane Coelho Queiroz- Promotora de Justiça

Protocolo: 665572
Extrato da PORTARIA Nº 18/2021-MPPA/PJALM
 A  Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os 
Artigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, 
§ único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna 
pública a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000455-
152/2020-MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Almeirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; 
CEP 68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 18/2021-MPPA/PJALM
Assunto: Adotar providências em favor do adolescente C. J. A. G. em face 
de suposta situação de risco na qual está inserido em face de maus tratos 
praticados por seus genitores.
Monique Nathyane Coelho Queiroz- Promotora de Justiça

Protocolo: 665576
Extrato da PORTARIA Nº 16/2021-MPPA/PJALM
 A  Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os 
Artigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, 
§ único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna 
pública a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000339-
152/2020-MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Almeirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; 
CEP 68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 16/2021-MPPA/PJALM
Assunto: Adotar providências em favor das menores L. O. T. B. e P. O. T. 
em face de suposta situação de risco na qual estão inseridas, consoante 
elementos coletados no bojo dos autos nº 0000021-02.2020.8.14.0004
Monique Nathyane Coelho Queiroz- Promotora de Justiça

Protocolo: 665568
Extrato da PORTARIA Nº 19/2021-MPPA/PJALM
 A  Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os 
Artigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, 
§ único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna 
pública a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 001015-
152/2020-MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Almeirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; 
CEP 68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 19/2021-MPPA/PJALM
Assunto: Adotar providências com a finalidade de garantir ao adolescente 
J.V.D.F. a avaliação médica e tratamento adequado na rede pública de saú-
de para dependência de drogas ilícitas, que proporcionem a superação da 
situação de vulnerabilidade que está inserido.
Monique Nathyane Coelho Queiroz- Promotora de Justiça

Protocolo: 665582


